令和７年度 第２回 ＦＭはまなす番組審議会 議 事 録

１．開催年月日   令和７年７月２９日（火）

２．開催場所    岩見沢市有明町南１番２０

岩見沢市コミュニティプラザ２Ｆ 会議室A

３．出 席 者   審議委員総数      ８名

          出 席 委 員 数      ３名

          出席委員の氏名    ・岡 嘉彦

                   ・仁志 正樹

・畑 孝子

                  局側出席者    ・阿部 啓吉（代表取締役）
・松井 宙夢（事務局）

４．議   題 「局制作番組」「市民制作番組」についての審議

５．議事の概要（放送日７／５～７／１１）

（１）局制作番組について
「ハッピーエンディングを迎えるために」

（２）市民制作番組について

      「Classic Rock Radio」

1

６．審議内容

（１）「局制作番組」について

「ハッピーエンディングを迎えるために」

       葬儀についての疑問やマナー、リスナーからの質問を地元の葬

儀会社である、岩見沢公益社の斎藤社長にお聞きしていく番組。

①  事前意見回答報告

         仁志委員
７月７日(月)の放送について

「この時間の公益社斎藤社長の独特な語りは、聞く人

の心に沁みる内容に「そうなんだ」と頷く時間が多い

です。今回の話題で私の年齢からも以外に聞けそうで

意外と聞けない、知らない事、その都度困る事がある

香典の件、お祝いの件、大変勉強になりました。番組

のテーマも聞きながら、知らないで過ごした時間を少

し埋める事が出来る喜びを感じました。また聞きたい

番組です。」

畑委員

  ７月１１日（金）の放送について
          「ゲスト(株)ライフネットの斎藤さん。葬儀の際のし

きたり、マナーの話、良く分かり参考になりました。

香典の場合の金額は偶数、奇数どちらでも構わない。

婚礼の場合は、例えば２万円の時は１万円札１枚、５

千円札を２枚でも良いとの事。金額に関しては迷うこ

ともあるかと思うので、参考になる内容でした。」

加藤委員

 ７月１１日（金）の放送について
             「毎回葬儀や終活について、大変参考になる所がある

番組だと感じています。今更他人に聞けない葬儀の作

法や常識を知る機会にもなる事もあるので、ＦＭはま

なすさんの主催で、葬儀場イベントとして「ハッピー

2

エンディングを迎えるために」を番組を超えて開催し

ても良いのではないかと思います。」

          後藤委員
          ７月７日（月）の放送について
            「葬儀に出席する際、お香典に関する事やマナーなど、

ネット検索して対応していましたが、二万円を包む際、

一同、有志の違いや気遣い等、改めて知る機会となり

ました。分かりやすく丁寧な話し方で聴きやすかった

です。」

②  審議

岡委員長

            「審議を始めます。意外と知らない事もあって為になり

ますね。」

         畑委員

         「聴きやすいですよね。何分番組ですか？」

         事務局松井

          「１５分程度です。」

         岡委員長

           「時代で変わってくるので納得する事も多いです。リス

ナーからの質問もあるのですか？」

        畑委員

         「斎藤社長に聞くスタイルはずっとなのですか？」

        事務局松井

         「そうです。２本立てで質問やマナーと葬儀についての話

で１５分程度です。」

        岡委員長

         「公益社提供番組で、冠婚葬祭の冠の方は無いのですか？」

3

        事務局松井

         「主に葬儀が中心となっています。」

畑委員

   「聴きやすいですよね。言葉に淀みがないので、言葉がす

っと入って来ます。」

岡委員長

  「良い番組だと思います。では次に進みます。」

（２）「市民制作番組」について

「Classic Rock Radio」

      1950年頃から 1990年頃までの古典的なロックから、現代ミュー

ジックの影響を与えたロックミュージック、世の中に出てこない

ようなマニアックなロックミュージックを発掘してお届けす

る音楽番組。

①  事前意見回答報告

        仁志委員

７月５日（土）の放送につい

「富井さんとの掛け合いや音楽好きな話題が実に羨ま

しい気持ちで聞いていました。曲の中に隠された裏話も

深く楽しく聞き惚れました。ビートルズメンバーだった、

ジョンレノン、オノ・ヨーコ、ポール・マッカートニー

との作詞、作曲制作の過程のやり取りを聞き、魅力が倍

増致しました。番組の後半の女装文化の走りでもあるカ

ルチャークラブ、ベイシティローラーズも懐かしく聴き

惚れました。」

②  審議

仁志委員

「その時代に戻れました。」

4

畑委員
         「音楽にはその力がありますよね。」

仁志委員
 「私の年代の人は聞いている曲でした。」

岡委員長

  「他に意見が無ければ終了します。」

７．審議機関の答申処置及び年月日
  なし

８．前回の審議会の指摘事項について改善した事項

（１）局制作番組

  「スクラム岩見沢」
   引き続き市民に有用な情報を提供する番組作りを指導した。

（２）市民制作番組

「みる・とーぶラジオ」
引き続き良い番組作りを制作するようお願いした。

９．審議機関の答申または意見の概要を公表した場合における公表内容、方法

及び年月日。

公 表 方 法     自社放送、ホームページ、局内設置議事録

公 表 内 容     委員の主な意見

公表年月日        令和７年８月１５日

１０．その他参考事項

    特にありませんでした。